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För att du som patient ska 
få bästa möjliga vård oav-
sett var i länet du bor har 
vi i landstinget valt att vida-

reutveckla vårt länssamarbete. Det 
gör att vi bättre kan säkra upp att 
alla i länet får vård av samma höga 
kvalitet, samtidigt som vi utnyttjar 
de resurser som vi har tillgång till 
i landstinget på bästa sätt. Målet är 
att vi ska kunna erbjuda bra och re-
surseffektiv vård i hela Västernorr-
land. Några steg på vägen har re-
dan tagits med utökade samarbeten 
mellan våra tre sjukhus och även 
mellan sjukhusen och vård- och 
hälsocentralerna.

Framöver kommer fler och fler 
av landstingets verksamheter att bli 

länsövergripande med gemensam-
ma och standardiserade arbetssätt. 
Det kommer att gynna både pa-
tientsäkerheten och ge oss ett bätt-
re utnyttjande av våra gemensam-
ma resurser.

Många utmaningar kvarstår när 
vi snart kliver in i år 2014. Vårt eko-
nomiska utgångsläge är en utma-
ning, behovet av läkare och speci-
aliserade sjuksköterskor en annan. 
Förutom de större utmaningarna 
jobbar vi också varje dag i hela länet 
för att du som patient ska få bättre 
vård. Vi kan alltid göra allting lite 
bättre – det är både en utmaning 
och en grundprincip för våra dagli-
ga förbättringar i landstinget. I den 
här tidningen får du några exempel 

på alla de områden som landsting-
et jobbar med och försöker utveckla 
och förbättra varje dag.

Trevlig läsning!

”Ökat länsperspektiv i landstinget”
Landstingsdirektör anders L. Johansson

Liv och häLsa i västernorrLanD
Med landstingets vision ”Liv och hälsa i Västernorrland” beskrivs landstingets ambitioner inom hälso- och sjukvård, 
tandvård och regional utveckling. Landstinget Västernorrland ansvarar för att ge förutsättningar för en god hälsa 
och bra sjukvård för alla invånare i Västernorrland. genom insatser för tillväxt, utbildning, kultur och forskning 
bidrar Landstinget Västernorrland till att skapa ett livskraftigt län för dig att leva och verka i. Landstinget sätter 
människan i centrum - som patient, medborgare och medarbetare i ett regionalt utvecklingsperspektiv. 

13-11/e01. ansvarig utgivare: erika Jakobsson. producerad av kommunikationsenheten, Landstinget Västernorrland. omslagsfoto: håkan nordström. upplaga: 121 600. tryckeri: danagård Litho.

Ställ en fråga eller lämna synpunkter till oss!

synpunkter på sjukvården kan du ge direkt till berörd 
verksamhet. kontaktuppgifter hittar du på: www.1177.se/vasternorrland 

om din kontakt med vården inte blev som du tänkt dig, 
hör av dig till patientnämnden etiska nämnden: www.1177.se/patientnamnden 

”fråga din politiker” är en tjänst på landstingets webbplats där 
du kan ställa frågor till landstingets politiker: www.lvn.se/fraga-politiker

den 21 september 1863 sam-
manträdde Västernorrlands läns 
landsting för första gången som 
ett resultat av 1862 års lands-
tingsförordning. 

Vid den tiden bodde det cirka 
107 000 invånare i länet och det 
fanns inga pengar i budgeten för 
sjukvård. Det som istället låg i fo-
kus för vårt landsting var skötsel av 
skogarna och att skaffa järnvägar till 
länet. 

Syftet med landstinget var att 
bryta den starkt centraliserade sam-
hällsförvaltningen. Till en början 
fick landstinget låna 2 000 riksdaler 
riksmynt då man inte hunnit fatta 
något beslut om avgifter till lands-
tinget. 1864 budgeterade man ett 
belopp om 6 591,29 riksdaler. Nå-
got belopp för sjukvård fanns dock 
inte med, det var helt andra områ-
den som prioriterades.

1870 var det året då man börja-
de göra ordentliga satsningar inom 
sjukvården men det dröjde till 1924 
års landstingslag innan det fast-
slogs att hälso- och sjukvård var ett 
huvudsakligt ansvarsområde för 
landstingen.

För den som är intresserad och 
vill läsa mer finns en krönika, ”Väs-
ternorrlands läns landsting – en krö-
nika” utgiven i bokform på länets 
bibliotek. Den som vill fördjupa sig 
i Sveriges landstings historia kan 
läsa boken ”150  år  av självstyrelse, 
kommuner och landsting i föränd-
ring” utgiven av Sveriges Kommu-
ner och Landsting.

Landstinget 
firar 150 år 

Öppet hus  
på våra tre sjukhus

Landstinget 
 Västernorrland firar

            P
S

blivande barnläkaren rim toumeh, örnsköldsviks sjukhus, 
tar sig en titt i kaninen diddis öron under övervakning av 
ägaren oskar. diddi fick plåster på örat och en förmaning 
om att inte vifta så mycket på öronen de närmaste dagarna.

de som besökte sollefteå sjukhus fick en 
rundvandring på operation och fick titta på 
alla spännande föremål och instrument.

ortopedtekniska avdelningen på sunds-
valls sjukhus visade sin verksamhet med 
ortoser, proteser, ståskal med mera. intres-
sant för både stora och små.

den 12 oktober var det öppet hus på länets alla tre sjukhus. Många 
olika verksamheter på våra sjukhus passade då på att visa upp sina 
lokaler för intresserade.

till sundsvalls nallesjukhus kom det många 
björnar, kaniner, dockor med flera som 
hade de mest skiftande sjukdomar. alla blev 
de väl omhändertagna och omplåstrade.

sjukgymnastiken på sollefteå sjukhus var 
välbesökt och här fick man prova på olika 
typer av träningsredskap. 

nallesjukhus
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genom att vara med i landsting-
ets medborgarpanel kan du som 
bor i Västernorrland vara med 
och berätta vad du tycker i vissa 
frågor. 

Ditt svar blir sedan en del i politi-
kernas och tjänstemännens besluts-
underlag. Dina synpunkter är vär-
defulla för att forma framtidens 
Landstinget Västernorrland. 

Under hösten har Medborgarpa-
nelen i samarbete med HälsoSamY 
och Länspensionärsrådet anordnat 
dialogträffar i Sundsvall, Sollefteå 
och Örnsköldsvik med fokus på 
primärvården.

Två frågeomgångar kommer att 
skickas ut till dem som anmält sig 
till att vara med i Medborgarpane-
len. Första frågan, som preliminärt 
sänds ut i slutet av 2013, handlar 
om att hamna rätt när man nyttjar 
dagens hälso- och sjukvård och an-
dra frågan, som preliminärt sänds 
ut i början av 2014, handlar om 
tjänsten e-Hälsa, det vill säga hälso- 
och sjukvårdstjänster för allmänhe-
ten, patienter, brukare och anhöri-
ga på nätet. 

Välkommen att anmäla dig till 
Medborgarpanelen eller läsa mer: 
www.lvn.se/medborgarpanelen

ärenden i korthet
Vill du veta vad som beslutas i 
landstingets nämnder och i Lands-
tingsstyrelsen, men tycker att pro-
tokollen är tunga att läsa? Från och 
med den 1 september kan du hit-
ta ärenden i korthet på landsting-
ets externa webbplats, www.lvn.se. 
Under fliken ”Demokrati och insyn” 
publicerar vi ett urval av ärenden 
från mötena. Sedan tidigare finns 
också referat från Regionala nämn-
dens möten. 

finns du på facebook och vill följa vad som hän-
der inom landstinget? på vår sida kan du snabbt 
och enkelt ta del av nyheter och annat som är på 
gång i våra verksamheter. 

På landstingets nya facebooksida kan du ta del av re-
portage, evenemang, aktuella ärenden i politiken, ledi-
ga jobb och mycket mer. Självklart kan du också kom-
ma med synpunkter och ställa frågor.

– Genom Facebook vill vi bli mer tillgängliga för lä-
nets invånare, säger Erika Jakobsson, kommunikations-
chef på landstinget. 

– Vi vill föra en dialog och kommer att svara på frå-
gor och kommentarer under kontorstid. 

Facebooksidan är ett komplement till landstingets 
andra informationskanaler och förhoppningen är att 
snabbare och enklare kunna kommunicera med dig 
som länsinvånare. Genom att trycka på ”Gilla”-knap-
pen på landstingets sida får den som vill information 
om vad som händer i landstinget direkt i sitt nyhets-
flöde.

Landstinget kommer inte att svara på medicinska frå-
gor på Facebook utan hänvisar då till Sjukvårdsråd-
givningen på telefonnummer 1177 eller 1177.se. Du 
kan också kontakta vården via Mina vårdkontakter 
www.1177.se/mvk

Vi ses väl på Facebook? 
www.facebook.com/ 
landstingetvasternorrland

Var med och påverka  
– anmäl dig till landstingets medborgarpanel!

Nytt ungdomsråd ska stärka  
dialogen med länets ungdomar

Vem vill du ge miljöpriset 2013?

Landstinget på sociala medier
Landstinget Västernorrlands ungdomsråd,  
ungdomsmottagningen Västernorrland och 
våra folkhögskolor finns också på facebook. 

Vill du veta vilka av våra andra verksamheter  
som finns på sociala medier? 
gå in på www.lvn.se/socialamedier

Följ landstinget på Facebook

Landstinget arbetar aktivt för ett hållbart landsting och län. Därför har vi tagit  
fram ett miljöpris, och du kan föreslå den person eller organisation som du  
tycker är värd en uppmuntran för ett bra miljöarbete och miljöengagemang. 

priset kommer att delas ut på landstingsfullmäktige i februari 2014. en extern vinnare  
utses som får 25 000 kronor och en intern vinnare i landstinget får 15 000 kronor. 

Miljöprisets syfte
Landstinget vill uppmärksamma och belöna en insats av värde för vår gemensamma livs-
miljö i Västernorrland. såväl direkt miljöbefrämjande prestationer som forsknings- och 
opinionsbildande insatser kan belönas. Målgrupper för priset är enskilda personer och 
grupper, organisationer, företag och myndigheter. 

Vem tycker du gjort skillnad för vår miljö? 
skicka ditt förslag till vinnare av årets miljöpris och en motivering till oss. 
senast den 31 december 2013 vill vi ha förslag på miljöhjältar i Västernorrland! 

E-post: miljo.regional-utveckling@lvn.se 
Adress: Landstinget Västernorrland, 871 85 härnösand 

Läs mer om vårt miljöarbete på www.lvn.se/miljo  och mer om miljöpriset på www.lvn.se/miljopris2013

Märk ditt förslag med 
”Miljöpriset 2013”.

i november håller Västernorr-
lands ungdomsråd sitt första 
möte. Medborgarnas insyn och 
möjlighet till delaktighet och 
engagemang är en viktig fråga 
för oss, inte minst ungas möjlig-
heter till inflytande. Målet med 
det nya ungdomsrådet är att ge 
bättre chanser för ungdomar att 
påverka den regionala utveck-
lingen.

– Ungdomsrådet ska behandla frå-
gor inom kultur, miljö, trafik, till-
växt, hälsa och internationella frågor 
och fungera som en sorts remiss-
instans för landstingets Regiona-
la nämnd, säger Linda Hallgren vid 
Regional utveckling. 

– Här ska ungdomars förvänt-
ningar, idéer och tankar mötas med 

den politiska och regionala verk-
samheten.

Ungdomsrådet består av ungdo-
mar i åldern 16-25 år och har 21 or-
dinarie ledamöter och 21 ersättare. 
Rådet ska planera sin verksamhet 
själv med stöd från ansvarig tjäns-
teman. 

En viktig del i ungdomsrådet 
kommer att vara internationellt ung-
domsutbyte, främst inom nätverket 

Assembly of European Regions som 
landstinget är medlem i och dess 
ungdomsnätverk Youth Regional 
Network. Ungdomsrådet kommer 
också att engagera sig i Mittnorden-
kommitténs ungdomsarbete.
 
Besök och gilla oss på:  

Du kan också läsa mer på: 
www.lvn.se/ungdomsrad 

www.facebook.com/lvnungdomsrad 
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en andra strålkanon (linjäraccele-
rator) invigdes officiellt vid Läns-
sjukhuset  sundsvall-härnösand i 
våras. 

Länssjukhuset har en strålkanon 
sedan tidigare men behövde ytter-
ligare en för att kunna behandla alla 
patienter i länet. Tidigare har en del 
patienter behövt åka till Umeå för 
behandling. 

– Med den nya strålkanonen har 
vi nu två kanoner i bruk och kan 
behandla cirka 60-70 patienter per 
dag, vilket också är det rekommen-
derade antalet, säger Lena Carlsson, 
verksamhetschef och överläkare på 
Onkologi- och diagnostikcentrum. 

Även den gamla strålkanonen 
håller på att bytas ut och man räk-

nar med att den är utbytt från och 
med årsskiftet. 

de två nya magnetkamerorna i 
sundsvall och sollefteå ger mer 
detaljerade resultat och bättre 
bilder av patienterna. 

En magnetkamera kan ta bilder av 
nästan alla organ i kroppen; skelett, 
mjukdelar och blodkärl. De nya ka-
merorna ger unik information om 
kroppen som inte kan fås genom 
någon annan röntgen. 

Totalt finns det fyra moderna 
magnetkameror i länet och efter-
frågan är stor. För att kamerorna 
ska utnyttjas maximalt planeras an-
vändningen väl. 

– Patienter som har bäst nytta av 
en magnetröntgen prioriteras, säger 
Liselott Mafi, verksamhetschef på 
röntgenkliniken i Sundsvall.

– Sen har vi alltid beredskap för 
akuta patienter och väntelistor med 
patienter som kan komma på kort 
varsel. 

Till skillnad från en annan rönt-
gen används inte någon strålning 
när patienten undersöks i magnet-
kamera. Därför kan undersökning-

en göras flera gånger utan risk för 
strålskador. Däremot är säkerheten 
större kring magnetröntgen.

– Eftersom magnetfältet i kame-
ran drar till sig allt som är magne-
tiskt måste vi veta om patienten har 
några metalldelar i kroppen, sä-
ger Henrik Bergman, överläkare på 
röntgenkliniken. 

– Föreberedelserna inför mag-
netröntgen är väldigt noggranna. 

Fler patienter i länet kan  
behandlas med ny strålkanon

nya magnetkameror 
ger unika bilder

Att lära sig 
leva med cancer

strålkanon
Med en strålkanon be-
handlar man cancer med 
strålning istället för att 
operera. Man strålas en 
gång om dagen, oftast i 
flera veckor. strålning an-
vänds oftast vid prostata-
cancer samt som komple-
ment vid bröstcancer.

det är en vacker höstdag och solen har just börjat titta fram mellan träden när vi 
kommer fram till Lars och karin bengtssons sommarhus i njurunda. det luktar gott 
av nybakad äppelkaka och kaffe och Lars börjar berätta sin livshistoria för oss.

ina ghisolfi, specialistsjuksköterska, ulrika 
björelund, sjukhusfysiker, henrik bergman, 
överläkare och Mona sanchez Lindgren, 
specialistsjuksköterska. 
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en cancerdiagnos ställer livet på 
ända, såväl för den som är sjuk 
som de närstående. i kursen 
”lära sig leva med cancer” kan 
alla som har eller har haft cancer 
och deras närstående delta för 
att få svar på frågor om sjukdom 
och behandling och hitta stöd 
från andra i samma situation. 

Kursens deltagare är i olika åldrar, 
med skilda diagnoser och i olika fa-
ser av sin sjukdom. Vissa kanske är 
friska, men även då påverkar sjuk-
domen det fortsatta livet. Och alla 
frågor och funderingar kan inte 
sjukvården ge svar på.

– Obesvarade frågor ger upp-
hov till oro och fantasier som ofta 
är mer skrämmande än verklighe-
ten, berättar kursledaren Susanne 
Söder, onkologisjuksköterska. Till-
sammans med andra i liknande si-
tuation kan man dela erfarenheter 
och tips och även ge varandra kraft 
och mod, oavsett om man deltar 
som sjuk eller närstående.

I mitten av oktober drar den elf-
te omgången av utbildningen igång 
i Sundsvall. Och den är sedan länge 
fullbokad.

– Ja, det har varit hårt tryck på 
platserna trots att vi inte annon-
serar, berättar Christine Näslund, 

kursledare och sjuksköterska på on-
kologkliniken. Vi tipsar patienter 
och anhöriga på sjukhuset och fyl-
ler kurserna så. 

Varje kurstillfälle har ett specifikt 
tema med ett specialanpassat mate-
rial och en kort utvärdering görs i 
slutet av varje träff. 

– Deltagarna är mycket positiva 
och tycker att de får värdefull kun-
skap med sig. Det startar som en 
process i gruppen och inte sällan 
fortsätter deltagarna att ha kontakt 
och träffas även efter kursens slut. 
Och vi som kursledare känner oss 
också fyllda av energi, säger Marie 
Byström, kursledare och sjukskö-
terska på onkologkliniken.

– Det var 2009 som kirurgen upp-
täckte cancer i min tjocktarm. Jag 
genomgick då en operation där en 
del av tarmen togs bort och då trod-
de jag att allt var över. Men så 2010 
upptäcktes det att cancern hade spri-
dit sig till levern. I maj 2010 operera-
des cirka 14 procent av levern bort.

Därefter fick jag cellgifter under 
åtta månader. Behandlingen var 
inte att ”leka” med, – jag fick svå-
ra biverkningar. Hade jag inte haft 
Karin med mig under den tiden så 
hade jag nog aldrig klarat av det. Jag 
går fortfarande på undersökningar 
så jag är inte helt fri från eländet.

Och någon gång då hörde vi ta-
las om kursen ”Att lära sig leva med 
cancer” som vi började gå på till-
sammans. Vår önskan är att alla 
som drabbas av cancer får möjlig-
het att delta på kursen. Den här 
kursen var så otroligt bra och gjorde 
oss starka tillsammans. Man måste 
ta till vara på alla möjligheter, för 
man faller ju ned i ett svart hål när 
diagnosen kommer. Alla som drab-
bas har många frågor, även anhö-
riga. En cancerdiagnos drabbar ju 

hela familjen. På den här kursen 
kan anhöriga följa med och man får 
tillsammans svar på sina frågor. 

– Det var väldigt proffsigt upp-
lagt. Onkologläkare med sjukskö-
terskor, präst, psykolog, och dietist 
kommer dit och pratar, så man får 
en helt annan inblick, säger Karin. 

– Ja man var i så goda händer, 
personalen är verkligen fantastis-
ka änglar. I möten 
med andra cancer-
patienter lärde vi oss 
att överleva. Jag tyck-
er verkligen att alla 
som är drabbade ska 
ta tillvara på den här 
kursen, man måste få råd av läkare 
och kunnig personal som kan och 
vet hur sjukdomen påverkar ens liv. 
Det värsta man kan göra är nog att 
sitta ensam hemma och googla på 
cancer, säger Lars. 

Lars är verkligen lyrisk över allt 
stöd han fått på onkologavdelning-
en. Han berättar att när de var på 
Gran Canaria på en välbehövlig 
återhämtning, så ringde sköterskan 
på onkologavdelningen till honom 

och frågade hur han mådde.
– När jag blev utskriven från on-

kologen sa de; ”vi kommer att sak-
na dig!” Mitt svar, ”ja, men jag kom-
mer inte att saknar er!” säger han 
och skrattar.

Men under Lars behandling kom 
beskedet att Karin drabbats av för-
stadiet till bröstcancer. Karin ge-
nomgick operation och strålbe-

handling och klarade sig från att 
utveckla cancer.

– Nu har vi glömt hur dåligt vi 
mådde då, nu fokuserar vi bara på 
att leva och ha det bra tillsammans. 
Jag ska inte dö, jag har alldeles för 
mycket livsglädje, säger Lars som 
fyller 70 år nästa år och skrattar.

Vi frågar vad som är viktigast för 
dem nu.

– Jag har varit på många under-
sökningar och behandlingar och 

Lära sig leva med cancer
– med betoning på ordet ”leva”

Fakta
”Lära sig leva med cancer” 
omfattar åtta mötestillfällen 
med sammanlagt 16 timmars 
undervisning. deltagarna får 
bland annat möta läkare, die-
tist, arbetsterapeut, kurator 
och föreläsare. närstående 
kan delta även om den sjuke 
inte deltar. kursen är kost-
nadsfri.

är luttrad och gruvar mig inte för 
de diagnoser som kommer fram-
ledes. Jag håller humöret uppe och 
har bestämt att jag ska övervinna 
sjukdomen. Viktigast är att jag blir 
friskförklarad. Det går ingen nöd på 
oss, vi har barn och barnbarn som 
håller oss igång och är till stor hjälp 
när det behövs, säger Lars.

– Vi planerar dock inte så långt 
framåt, vi bokar max upp oss för ett 
halvår framåt. Vi tar tillvara på ti-
den tillsammans, vi sitter här fram-
för brasan, tänder ljus, lagar god 
mat, gärna med ett glas vin och lä-
ser böcker, tänk så bra vi har det, 
säger Karin. 

– Det finns de som har det myck-
et värre. Vi har ju varandra instäm-
mer de båda som har firat 50 år 
som gifta.

”Det värsta man kan göra är 
nog att sitta ensam hemma 

och googla på cancer”

Marie byström, christine näslund och susanne söder leder kursen ”Lära sig leva med 
cancer”. 

kursen har varit ett 
stöd för karin och Lars 
under sjukdomstiden.

På www.1177.se/cancer hittar 
du kvalitessäkrad information 
om olika cancersjukdomar, hur 
en cancerbehandling påverkar 
vardagen och hur det är att vara 
den som står bredvid.
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som ett led i att hela Mammo-
graficentrum på Länssjukhuset 
sundsvall-härnösand ska digita-
liseras, byter landstinget nu ut 
sina mammografivagnar och in-
vesterar i två nya vagnar som är 
utrustade med digital screening. 

Digital screening innebär att sjuk-
sköterskorna kan se direkt på plats 
om bilderna blev bra eller behöver 
göras om innan de skickas vidare till 
Mammograficentrum i Sundsvall.

Vagnarna kommer att stå på åtta 
uppställningsplatser i länet vid 
vårdcentraler, sjukhus eller folk-

tandvård, då man i och med digita-
liseringen behöver tillgång till nät-
verksanslutning.

Screening med mammografi 
startade 1990 i Västernorrlands län. 
Alla kvinnor mellan 40-74 år blir 
kallade vartannat år. Cirka 120 can-
cerdiagnoser upptäcks i hälsokon-
troller varje år och cirka 80 stycken 
upptäcks i den kliniska verksam-
heten på Länssjukhuset Sundsvall-
Härnösand. I Västernorrland har vi 

bäst deltagande på screening i hela 
landet, vi ligger på 88 procent mot 
snittet på 83 procent. 

– Jag vill verkligen uppmana alla 
kvinnor att gå och kolla sig när de 
blir kallade. Sitt inte hemma och 
vänta tills ni är 50 år, gör det så fort 
ni fyller 40 år. Screeningen tar ju 
max 15 minuter inklusive väntan. 
Vi ställer upp om ni gör det, säger 
Tommy Berglund, enhetschef på 
Mammograficentrum.

Dialysbehandling får patienter vars 
njurar inte fungerar. 20 timmar i 
veckan måste en patient genomgå 
dialys för att få en bra behandling. 

Det blir mycket tid av patientens liv 
som måste spenderas i en sjukhus-
säng – om de inte kan göra det själ-
va hemma det vill säga.

– I hemmet kan våra patienter 
göra sin dialys några timmar varje 
dag, när det passar dem, säger spe-
cialistsjuksköterskorna Lena Nord-
lander och Magnus Westerlund.

– Det ger dem större självstän-
dighet och möjlighet att leva ett mer 
normalt liv. 

Redan 2004 började länssjuk-
huset att lära patienter att göra sin 
egen dialys hemma. Idag är det tio 
patienter i länet som gör det själva 
och den nya dialysavdelningen gör 
att man kan lära ännu fler patienter 
att genomgå sin behandling hemma. 

folktandvårdens nya mobila 
tandvårdsklinik kommer att åka 
runt och stanna på skolor fyra 
gånger per år, två veckor på 
hösten och två på våren, enligt 
ett rullande schema. 

Birgitta Hamberg, verksamhetschef 
för Folktandvården Medelpad söd-
ra, tycker att det är enormt roligt 
att få vara med och inviga kliniken. 
Hon berättar också att det inte är nå-
gon skillnad på utrustningen i denna 
mobila klinik jämfört med en vanlig, 
möjligen är utrustningen i den mo-
bila kliniken modernare. Barnen 
kallas till kliniken för undersökning 
och behandlas på samma sätt som 
på en stationär klinik.

Den nya mobila tandvårdsklini-
ken ansvarar för barntandvården 
i Björna, Bjästa, Nyland, Helgum, 
Junsele, Näsåker, Liden och Stöde.

Bemanningen av den mobila 
tandkliniken kommer att variera 
med olika team av tandsköterskor, 
tandhygienister och tandläkare. 

Just denna dag bemannades kli-
niken av Nina Sundin, tandsköter-
ska, Ewa Mollqvist, tandsköterska 
Per Anders Lindbäck, tandläkare 
och Marie Englund Lindberg, tand-
hygienist. Marie är den som kör kli-
niken och hon tog sitt lastbilskör-
kort för just det syftet. Hon är också 
driftsansvarig och ser till att allting 
fungerar som det ska. 

Samtliga i teamet tycker att det 

är väldigt roligt att få arbeta i den 
mobila kliniken och berättar att just 
förebyggande tandvård ligger dem 
väldigt varmt om hjärtat. 

Landstingets mål är att sjukresor 
ska utföras med mindre klimat-
påverkan, vara trafiksäkra och 
kostnadseffektiva, för sjukrese-
närerna och för landstinget.

Nya digitala mammografivagnar

Dialys i hemmet ökar livskvaliteten 
och minskar kostnaderna

Folktandvårdens mobila  
tandvårdsklinik invigd i Liden

ingeborg Wiksten, ordförande i folkhälso-, primärvårds-, och 
tandvårdsnämnden invigde folktandvårdens mobila klinik genom 
att klippa det blågula bandet den 9 oktober.

andré och Liv sundin väntar.

nina sundin, tandsköterska, ewa Mollqvist, tandsköterska, per 
anders Lindbäck, tandläkare och Marie englund Lindberg, tand-
hygienist, på plats i mobila kliniken.

Mindre sjukresor för miljöns skull!
Vad är dialys?
en dialysbehandling renar blodet från slaggprodukter och 
tar bort överflödig vätska på konstgjord väg. hemodialys, 
det vill säga bloddialys, görs med hjälp av en maskin och 
är den vanligaste dialysbehandlingen. 

en nybyggd avdelning på Länssjukhuset sundsvall-härnösand gör 
det möjligt för patienter med njurproblem att lära sig göra sin egen 
dialys hemma. det ger patienterna bättre livskvalitet samtidigt som 
det sparar sex miljoner kronor per år åt landstinget.

Under 2012 utfördes drygt 253 000 
sjukresor till en kostnad om drygt 
60 miljoner kronor. Merparten 
av alla sjukresor gjordes med taxi 
eller egen bil. För att landstingets 

miljömål ska nås, om en sänkning 
av koldioxidutsläpp med cirka 200 
ton, måste framför allt sjukresor 
med egen bil minska med nära en 
miljon kilometer per år.
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Frivillig screening av stora 
kroppspulsådern i buken
alla män som fyller 65 år nästa 
år (födda 1949) kommer under 
2014 att bli kallade till en frivillig 
undersökning av stora kropps-
pulsådern i buken. 

Syftet är att behandla pulsåder-
bråck (aortaaneurysm) innan en 
bristning uppstår. En bristning kan 
vara livshotande. Riskfaktorer för 
att utveckla pulsåderbråck i buken 
är ärftlighet, manligt kön, rökning, 

ålder, kronisk obstruktiv lungsjuk-
dom (KOL) och bukfetma. Under-
sökningen, som tar cirka 15 mi-
nuter, utförs med ultraljud, är helt 
smärtfri och kräver inga speciella 
förberedelser. Kostnaden är samma 
som vid mammografi, 150 kronor. 

Under uppstarten av verksam-
heten kommer all screening att ske 
på Länssjukhuset Sundsvall-Härnö-
sand. Cirka 2 300 män i länet kom-
mer att kallas under det första året.

Barnsjukvården utvärderas  
i nationell patientenkät
”Vi har blivit bra bemötta och uppskattar den kompetens personalen 
besitter. när vi ringt har vi alltid fått komma in med kort varsel vilket 
uppskattas”. omdömet kommer som en kommentar i den nationella 
patientenkäten.

Varje år mäter alla landsting och re-
gioner i Sverige den patientupplev-
da kvaliteten i olika delar av vården. 
I höst var det för andra gången dags  
att utvärdera hur patienter upplever 
barnsjukvården. 

– De här undersökningarna, där 
vi både kan jämföra oss med andra 

landsting, men också se våra för-
bättringar över tid är mycket vär-
defulla för det fortlöpande förbätt-
ringsarbetet av barnsjukvården, 
säger Marie-Charlotte Sigeman, 
hälso- och sjukvårdsplanerare.

Det man mäter är patientupp-
levd kvalitet och i Västernorrland 
liksom i landet i övrigt ger föräld-
rar barnsjukvården ett mycket bra 
betyg. Förtroendet för läkare och 
sjuksköterskor är mycket stort och 
behovet av sjukvård har i hög grad 
blivit tillgodosett, 86 av 100 möjliga 
poäng för den patientupplevda kva-
litén och mottagningen rekommen-
derar man gärna till andra. 

Antibiotika  
eller inte?
ibland är användning av antibio-
tika nödvändig för att bota en 
sjukdom, men när det används 
allt för mycket ökar det risken 
för att motståndskraftiga bakte-
rier bildas.

I Landstinget Västernorrland käm-
par vi för att minska utbrotten av 
resistenta bakterier genom att en-
dast använda antibiotika när det är 
nödvändigt. När en antibiotikasort 
inte fungerar kan man ibland ta till 
en annan sort, men det stora hotet 
är att sorterna börjar ta slut – i hela 
världen. 

För att begränsa resistensutveck-
lingen mot antibiotika är det viktigt 
att vi fortsätter och blir ännu bättre 
på att verkligen se till att antibiotika 
bara används när det behövs.

Läs mer om när antibiotika bör 
och inte bör användas på: 
www.antibiotikaellerinte.se

Vad är sammanhållen journalföring?
för att vårdpersonal ska kunna ge dig en god och säker vård kan 
det ibland krävas att de behöver läsa journaluppgifter om dig som 
finns hos en annan vårdgivare, till exempel om du fått vård i ett 
annat landsting. Men naturligtvis måste du lämna ditt samtycke 
först. sammanhållen journalföring är reglerat i patientdatalagen 
(2008:355). 

Infektionsverktyget 
hjälper oss att  
undvika resistenta 
bakterier
Infektionsverktyget är ett stödpro-
gram på datorn som införs av alla 
landsting i Sverige i år och hjälper 
läkarna att se hur olika antibiotika 
skrivs ut.

Det är bra att kolla hur olika in-
fektioner ska behandlas respekti-
ve inte behandlas med penicillin 
och andra antibiotika och vilka lä-
kemedel man ska använda i olika 
situationer. Då får rätt patient rätt 
antibiotika och risken för att bak-
terierna utvecklar motstånd (resis-
tens) minskar.

hälsocentralen nacksta, som ligger två kilometer utanför sundsvalls 
centrum, har patienter från hela världen. Mitt i bostadsområdet i 
nacksta ligger hälsocentralen med skola, dagis, servicehus, fritids-
verkstad, konsum och ica bara runt hörnet.

– Närhetsprincipen är viktig för oss 
och vi har ett gott samarbete med 
både skola och servicehus, säger 
Katrin Ek, verksamhetschef för häl-
socentralen.

– Vi är 16 stycken anställda. Här 
arbetar bland annat familjeläkare, 

barnmorska, diabetessjukskö-
terska, kurator, sjukskö-
terskor och distriktsskö-

terskor. Det finns även 
tillgång till psykolog, 

arbetsterapeuter och 
sjukgymnaster.

– Vi jobbar för 
att få läkare som 
stannar länge så att 
vi får större konti-
nuitet och trygghet 

för våra patienter, fortsätter Katrin. 
Gunilla Wahlström, distriktskö-

terska på hälsocentralens barna-
vårdscentral, tar emot barn från 
hela världen. 

– Mixen av människor är här-
lig och hela världen finns här, säger 
Gunilla.

På Hälsocentralen Nacksta går 
alla barn till barnavårdscentralen, 
till skillnad från de hälsocentraler 
och vårdcentraler där asylsökande 
barn går till asylsköterska istället. 

Hälsocentralen Nacksta tar också 
emot asylsökande barn från Hälso-
centralen Centrum och sist Gunilla 
räknade hade de patienter som tala-
de 39 olika språk. 

Karin Fannkvist, som är sjuk-
sköterska med ansvar för asyl- och 
flyktingsjukvård, arbetar nära Gu-

nilla och de har ett gott samarbete. 
Hon menar att de är mycket noga 
med att inte jobba med löpande-
bandprincipen utan föredrar kvali-
tet framför kvantitet. 

– Till oss kommer patienter från 
alla grupper i samhället. Vi har pa-
tienter som kan vara väldigt sjuka 
och komma från olika krigssituatio-
ner eller barn som svultit i två veckor 
för att de hållit sig gömda. 

– Vi har även familjer som kom-
mer från Bredsand, Ljustadalen, 
Granoholm och centrala Sundsvall 
till oss här i Nacksta. För flera av 
dem är det viktigt att gå på en lands-
tingsdriven hälsocentral. De tycker 
att det är viktigt att vi finns och där-
för väljer de att åka en bit.

– Vi ser alla och är nyfikna på alla 
människor. Hälsocentralen Nack-
sta speglar hur vårt samhälle ser ut i 
verkligheten, det är det som gör det 
så roligt att gå till jobbet. Hälsocen-
tralen är en naturlig mötesplats för 
alla i närområdet, säger Karin. 

”Vi speglar hur vårt samhälle 
ser ut i verkligheten”

Verksamhetschef 
katrin ek.

ketie på fyraårskontroll hos gunilla Wahlström.
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nu har tjänsten 1177 och stock-
holms läns motsvarighet Vård-
guiden slagits ihop och blivit nya 
varumärket 1177 Vårdguiden.

Samgåendet innebär att 1177 Vård-
guiden blir hela Sveriges samlings-
plats för information och tjänster 
inom hälsa och vård. Adressen till 
den gemensamma webbplatsen är 
1177.se. I och med sammanslag-
ningen blir det också samma tele-
fonnummer i hela landet för sjuk-
vårdsrådgivning, 1177.

Med 1177 Vårdguidens tjänster 
erbjuds du som länsinvånare och 
patient en ökad trygghet, hälsa, del-
aktighet och du kan lättare få kon-
takt med hälso- och sjukvården – 
bland annat genom tillgänglighet 
via webb och telefon 24 timmar om 
dygnet. 

På 1177.se kan du till exem-
pel boka tid och förnya recept via 
e-tjänster, få svar på frågor kring 
egenvård eller söka kvalitetssäkrad 
information om sjukdomar och be-
handlingar.

Via lvn.se hittar du nu information om psykisk ohälsa, besvär och 
symptom, olika psykiska diagnoser samt vart barn och ungdomar i 
åldern 0-18 år kan vända sig för hjälp vid behov.

De sista åren har den psykiska ohälsan ökat i Sverige och det har hittills inte 
funnits något ställe på webben med samlad information om vart man kan 
vända sig.

– Det är jättebra att kunna länka till 1177 Vårdguiden som har kvalitets-
granskad information av yrkeskunniga psykologer och läkare. Vi hoppas att 
det här ska bli en god vägledning för de som behöver stöd och hjälp, säger 
Lena Berglund Friberg, vårdområdesdirektör Psykiatri och habilitering.

Läs mer på: www.lvn.se/psykbryt

Att må dåligt 
– om psykisk ohälsa hos barn och ungdomar

1177 Vårdguiden 
– information och tjänster inom hälsa och vård

Smittar det?
Titta på nätet.
Hos oss kan du få råd som hjälper. Vi ger besked om vad du, eller någon 
du tycker om, kan göra för att må bättre. Besök 1177.se eller ring 1177 
när du vill ha svar om sjukdomar och hälsa. Vi har öppet dygnet runt.

1177 Vårdguiden. Där när du behöver det.

Sms:a RÅD till 71160, så får du 1177 Vårdguidens kontaktuppgifter direkt in i din mobil.

1177VG_Annons2_kampanj_A4_NAT.indd   1 2013-10-28   14:58

Vill du sluta röka? 
appen Rökfri, från 
1177 Vårdguiden 
hjälper dig att 
ändra dina vanor 
och bli kvitt ditt 
begär. en virtuell 
coach ger dig kon-
kreta tips och mo-
tiverar dig. du kan följa dina 
framsteg och se hur hälsan 
och ekonomin påverkas för 
varje dag. 

är du 65 år eller äldre, eller har 
du en kronisk hjärt- eller lung-
sjukdom? då bör du vaccinera 
dig mot säsongsinfluensan!

Det är främst barn och ungdomar 
som blir sjuka och som sprider 

smittan. Men det är bland äldre som 
sjukdomen kan vara allvarlig. Där-
för rekommenderas äldre att vacci-
nera sig varje år. 

Vaccinet skyddar mot allvarliga-
re influensa och minskar risken för 
följdsjukdomar som lunginflamma-

tion och hjärtsvikt. Vaccinationen 
måste förnyas varje år!

Kontakta din vård- eller hälso-
central för att bli vaccinerad mot 
säsongsinfluensan. Du kan också 
läsa mer om influensan på: 
www.1177.se/influensa

Hög tid att vaccinera sig mot säsongsinfluensan



Visste du a�...

… landstingets 
   barnmorskor förlöser 
     ca 2 500 barn varje år. 

… 86 procent av alla länets kvinnor, 23-60 år, 
som kallas till cellprovtagning går inom en 

treårsperiod. Det är en av de högsta siffrorna 
i sverige.

… 710 läkare och 2 100 sjuksköterskor 
arbetar inom landstinget.

… 69 procent av landstingets personal 
arbetar direkt med hälso- och sjukvård.

… landstinget har 18 ambulanser 

i drift dygnet runt i länet. 

… 616 000 portioner mat har lagats till 
patienter på länets sjukhus under 2012.

… landstinget har 3 folkhögskolor i länet; 
Hola folkhögskola, Ålsta folkhögskola 

och Örnsköldsviks folkhögskola.

… landstinget ska investera i solel i Sundsvall. 
1 000 kvadratmeter av Länssjukhusets tak 

ska täckas med solpaneler. 

www.lvn.se

Liv & Hälsa finns också som taltidning. Kontakta landstingets inläsningstjänst, 
telefon 0660-879 90, e-post marie.vestman@lvn.se eller läs mer på:
taltidningenvasternorrland.se

www.lvn.se

Folktandvårdens  

mobila klinik invigd

Dialys i hemmet  

ökar livskvaliteten

Landstinget  
firar 150 år

Informat ion från Landst inget  Västernorr landLiv     Hälsa2013

&

”Att lära sig att leva med cancer”

Landstinget på facebook • 1177 Vårdguiden • psykisk ohäLsa
www.lvn.se

Nr 4 • 2013


